
Sestava vytvořena 4.12.2023 v 08:36 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/13. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.12.2023

40. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním
školám zapojeným do projektu Příběhy našich sousedů na

zajištění vstupu do expozice Tichá hrdinství - návrh rozpočtového
opatření

Anotace
Materiál se zabývá poskytnutím neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění vstupu do
expozice Tichá hrdinství Institutu Paměti národa Jižní Morava, na Radnické ul. č. 369/10 v Brně. Jedná
se o základní školy, které se v tomto roce zapojily do projektu Příběhy našich sousedů. Expozice Tichá
hrdinství vypráví příběhy historie 20. století. Prostřednictvím skutečných příběhů se návštěvníci seznámí
s érou druhé světové války, nebo s totalitním režimem v 50. letech. Sami se aktivně zapojí do zkoumání
vzpomínek pamětníků a díky využitým technologiím budou moci dobrodružství prožívat společně s nimi.
Výstava obsahuje nejen netradiční projekce, ale i vizuální a zvukové efekty, interaktivní obrazovky nebo
rozšířenou realitu.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 187.000,- Kč z rozpočtu1.
města Brna na rok 2023 základním školám zapojeným do projektu Příběhy
našich sousedů na zajištění vstupu do expozice Tichá hrdinství
dle tabulky „Návrh rozdělení neinvestičních příspěvků”, která tvoří přílohu č.
... tohoto zápisu, s tím, že základní školy tyto finanční prostředky vyúčtují
Odboru školství a mládeže MMB v termínu do 30. září 2024
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto2.
zápisu, z důvodu poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám
zapojeným do projektu Příběhy našich sousedů na zajištění vstupu do expozice
Tichá hrdinství

Stanoviska

RMB projednala dne 29. 11. 2023 (R9/061) a schválila.
Schváleno jednomyslně 10 členy.

FV ZMB projedná dne 6. 12. 2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 4.12.2023 v 08:36 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PhDr. Petr Hruška MBA
vedoucí odboru - Odbor školství a mládeže
4.12.2023 v 08:36
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
1.12.2023 v 13:20

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha k usnesení (Tabulka - návrh rozdělení - příloha.pdf) 6 - 6
Příloha k usnesení (RO-Pribehy nasich sousedu-Tichá hrdinství.pdf) 7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 

          

Odbor školství a mládeže Magistrátu města Brna předkládá Zastupitelstvu města Brna 

materiál řešící problematiku poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 187.000 Kč 

základním školám na území města Brna, dle přiložené tabulky, na zajištění vstupu do nové 

expozice Tichá hrdinství. Jedná se o základní školy, které se v roce 2023 zapojily  

do vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů zaměřeného na historii a dokumentaristiku. 

        V rozpočtu statutárního města Brna na rok 2023, OŠML, § 3113, základní školy, položka 

5169 – nákup ostatních služeb, ve jmenovité náplni: Projekt pro ZŠ „Příběhy našich sousedů“ 

je vyčleněna finanční částka ve výši 1.000.000 Kč na podporu neformálního vzdělávání 

poskytovaného školami a dalšími organizacemi pracujícími s mládeží. Z této výše již bylo 

Zastupitelstvem města Brna (Z9/05 a Z9/12) schváleno poskytnutí neinvestičních příspěvků 

v celkové výši 812.000 Kč. 

       OŠML navrhuje, aby výše uvedené finanční prostředky byly rozděleny mezi základní školy 

tak, že každá škola obdrží 17.000 Kč. 

     Post Bellum, z.ú. je nezisková organizace, která od roku 2001 nahrává vzpomínky 

pamětníků klíčových momentů 20. století, pořádá výstavy, vydává knihy, v ČRo vysílá Příběhy 

20. století, každoročně uděluje Ceny Paměti národa, realizuje vzdělávací projekty aj. Jeho 

stěžejním projektem je databáze „Paměť národa“, která je jednou z nejrozsáhlejších sbírek 

vzpomínek pamětníků v Evropě. Veřejnosti je přístupná online od roku 2008 jako databáze 

pamětníků, kteří byli přímými svědky událostí 20. století.  

V listopadu 2018 byla založena pobočka Paměť národa Jižní Morava. Od podzimu 

2021 sídlí na Radnické 10, kde zřídila Institut Paměti národa a pravidelně zde pořádá 

přednášky, besedy a výstavy, nahrává vzpomínky místních pamětníků, provozuje kavárnu  

a v květnu letošního roku otevřela multimediální interaktivní expozici Tichá hrdinství. Expozice 

Tichá hrdinství vypráví technologickými prostředky 21. století příběhy historie 20. století. 

Prostřednictvím skutečných příběhů se návštěvníci seznámí s érou druhé světové 

války, nebo s totalitním režimem v 50. letech. Sami se aktivně zapojí do zkoumání vzpomínek 

pamětníků a díky využitým technologiím budou moci dobrodružství prožívat společně s nimi. 

Výstava obsahuje nejen netradiční projekce, ale i vizuální a zvukové efekty, interaktivní 

obrazovky nebo rozšířenou realitu.  

Materiál nebyl projednán v KVV RMB z časových důvodů. 

 

RMB projednala dne 29. 11. 2023 (R9/061) a schválila. 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

M
g

r.
 

S
u

c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

 B
c
. 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 

B
o

ře
c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

 J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro pro  pro  ----- pro pro pro pro pro 

 

 

Materiál bude projednán ve FV ZMB konaném dne 6. 12. 2023. 

Strana 4 / 7



   

Strana 5 / 7



Tabulka – „Návrh rozdělení neinvestičních příspěvků” 

 
 

Název školy 

Částka  

(v Kč) 

Základní škola Brno, Gajdošova 3 17 000 

Základní škola a Mateřská škola, Brno, Jana Broskvy 3, 

příspěvková organizace 17 000 

Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské 

nám. 2 17 000 

Základní škola Brno, Kneslova 28, příspěvková 

organizace 17 000 

Základní škola, Brno, Košinova 22, příspěvková 

organizace  17 000 

Základní škola, Brno, Krásného 24  

 

17 000 

Základní škola a mateřská škola Brno, Křenová 21, 

příspěvková organizace 

 

       

     17 000 

Základní škola, Brno, Mutěnická 23, příspěvková 

organizace       17 000 

Základní škola a Mateřská škola Brno, Pastviny 70, 

příspěvková organizace 17 000 

Základní škola Brno, Pavlovská 16, příspěvková 

organizace  17 000 

Základní škola, Brno, Řehořova 3, příspěvková 

organizace      17 000 

 

Celkem                                                                                     187 000,- Kč 
 

 

Strana 6 / 7



v tis. Kč

Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 22.11.2023 rozpočtu + - po  změně

5200 3113 5169 Nákup ostatních služeb 1 859 -187 1 672

6454 ve j.n.: Projekt pro ZŠ "Příběhy našich sousedů" 188 -187 1

5200 3113 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o.  Projekt pro ZŠ "Příběhy našich sousedů"  187 187

8239 ZŠ Gajdošova 3 17

8262 ZŠ a MŠ J. Broskvy 3 17

8225 ZŠ a MŠ Jihomoravské nám. 2 17

8251 ZŠ Kneslova 28 17

8252 ZŠ Košinova 22 17

8254 ZŠ Krásného 24 17

8256 ZŠ a MŠ Křenová 21 17

8229 ZŠ Mutěnická 23 17

8297 ZŠ a MŠ Pastviny70 17

8220 ZŠ Pavlovská 16 17

8274 ZŠ Řehořova 3 17

Rozpočtové opatření 

Strana 7 / 7


